

## ډيموکراسي او جمهوريت بيا هم رسوا او وشرمېدل

له ټاکنو او ټاکنيزو ناندريو اووه مياشتې وروسته دا لانجې د اشرف غني او عبدالله عبدالله ترمنځ د سياسي هوکړې په لاسليک او د مشارکتني حکومت په جوړولو سره ظاهراً ختمې شوې.

د دې هوکړې په اړه لاندې ټکي مهم او ارزښتناک دي:

لومړی: له پراخو لگښتونو او انساني مرګ ژوبلې وروسته ددې هوکړې لاسليک کول دا مانا لري چې د ولسمشر په ټاکنو کې د خلکو رول او د رايې حق يو تش شعار دی چې په ډيموکراسۍ کې خلکو ته ورکول کېږي. په واقعيت کې په دغه نظام کې د خلکو رايه هېڅ ارزښت نه لري، که يې لرلی؛ نو د ۲۰۱۴ او ۲۰۱۹ کلونو د ولسمشرۍ ټاکنې به معاملو او رسوايي ته نه تللې. په واقعيت کې د هرې ورځې په تېرېدو سره ډيموکراسي، جمهوريت، ډيموکراتيکې ټاکنې او د لوېديځ نور تپل شوي ارزښتونه په افغانستان کې رسوا کېږي او د پلي کولو پایله يې هم د لا زياتې سياسي بې اتفاقي او لارورکۍ سبب ګرځي.

دويم: اشرف غني او عبدالله دواړه د افغانانو له خوا سخت رټل شوي او په خلکو کې ځای نه لري. له درغيلو ډکې ټاکنې او پکې د خلکو کم ګډون ددې واقعيت څرګندونه کوي. ددغو دواړو رهبرانو ټوله هڅه په قدرت کې د پاتې کېدو او د خپلو شخصي او ټيمې ګټو د خوندي کولو لپاره ده. دوی ارزښتونه نه لري او معامله ګر دي، چې له خلکو څخه واک ته د رسېدو او بيا د واک ساتنې لپاره د وسيلې په توګه کار اخلي او هغوی ته هېڅ ارزښت نه ورکوي. که په دوی کې يو هم د خلکو په رايو بريالی شوی وي، نو ولې د معاملې پر ځای د خلکو له رايو دفاع نه کوي؟ دا چاره ثابتوي چې ډيموکراسي يوازې يو ارزښت پېژني او هغه ګټه ده او بس.

درېيم: اوسنۍ سياسي هوکړه د ۲۰۱۴ کال د هوکړې په شان د امريکا او اروپا په فشارونو او ګواښونو ددغو دواړو رهبرانو له خوا لاسليک شوه. امريکا په پيل کې په ټاکنو کې ناورين رامنځ ته کړ او بيا د منځګړې په توګه را مخ ته شوه او په فشار او ګواښ يې دواړه رهبران د واک وېش ته اړ ايستل. دا واقعيت په ښکاره ثابتوي چې امريکا په افغانستان کې يو باثباته حکومت نه غواړي، بلکې يو ماتېدونکي او مزدور حکومت ته ترجيح ورکوي، چې په څو ډوله سياسي لوبو کې ترې استفاده وکړي، په ځانګړي ډول هغه وخت چې له طالبانو سره بين الافغاني خبرې راتلونکي ګام ګڼل کېږي.

په پای کې به د افغانستان مسلمان او مجاهد ملت د ډيموکراتيکو ټاکنو له رسوايي عبرت اخيستی وي، چې غربي پروسې په افغانستان کې ناورين او سياسي بې ثباتي رامنځ ته کوي. دغه راز د ثبات او سلامتي يوازينۍ لاره د اسلام پر سياسي مفکورو او ارزښتونو منګولې لګول دي چې دا ناورينونه او لانجې ختمولی شي.

د حزب التحرير - ولايه افغانستان مطبوعاتي دفتر